ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

Ata da 62ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da Décima

Oitava Legislatura, realizada a 29 de outubro de 2020.

Presidente: Excelentíssimo Senhor Vereador Klaus Araújo.

Secretário Senhor Vereador Ney Lopes Júnior.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte,

na Sala das Sessões do Palácio Padre Miguelinho, situado na Rua

Jundiaí número quinhentos e quarenta e seis, nesta Capital,

precisamente às dez horas e trinta minutos, sob a Presidência do

Excelentíssimo Senhor Vereador Klaus Araújo e Secretariada pelo

Excelentíssimo Senhor Vereador Ney Lopes Júnior. Reúne-se a

Câmara Municipal de Natal. Comparecem à sessão e assinam o

livro de presença os Senhores Vereadores : Ana Paula, Ary Gomes,

Bispo Francisco de Assis, César de Adão Eridan, Chagas Catarino,

Dagô do Forró, Dinarte Torres, Divaneide Basílio,  Eleika Bezerra,

Eriko Jácome, Felipe Alves,  Fernando Lucena, Fúlvio Saulo Júlia

Arruda, Klaus Araújo, Maurício Gurgel, Ney Lopes Júnior, Nina

Souza, Preto Aquino, Raniere Barbosa e Sueldo Medeiros.

Havendo quórum regimental e invocando a proteção de Deus, a

Senhora Presidente declara aberta a presente sessão.

EXPEDIENTE LIDO : Requerimentos n.º 7, 1857 e 1858/2020, de

autoria do Vereador Cesar de Adão Eridan. Requerimento n.º

1837/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró.  Requerimentos

n.ºs 1838, 1839 e 1840/2020, de autoria da Vereadora Divaneide

Basílio. Requerimentos n.ºs 1804, 1805 e 1806/2020, de autoria da

Vereadora Eleika Bezerra. Requerimentos n.ºs 1213 e 1214/2020,

de autoria do Vereador Eriko Jácome. Requerimentos n.ºs 1 843,

1844 e 1845/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo.

Requerimentos n.ºs 1849, 1850 e 18512/2020, de autoria do

Vereador Klaus Araújo. Requerimentos n.ºs 1816, 1817 e

1818/2020, de autoria do Vereador Kleber Fernandes.

Requerimentos n.ºs 1825 e 1826/2020, de autoria do Vereador

Maurício Gurgel. Requerimentos n.ºs 1782, 1783 e 1842/2020, de

autoria do Vereador Paulinho Freire. Requerimentos n.ºs 1828,

1829 e 1836/2020, de autoria do Vereador Raniere Barbosa.

ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 236de 2018, de autoria da Vereadora

Nina Souza. Dispõe sobreo uso dos recursos decorrentes do contrato de

prestação para coleta seletiva, pelas associações ou cooperativas formadas por

pessoas físicas de baixa renda, reconhecidas pelo Poder Público como

catadoras de materiais recicláveis, e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade, e em segunda discussão. Projeto de Lei nº 288 de 2018, de

autoria do Vereador Luiz Almir. Denomina de Arena Cultural Itapetinga

“Wilma de Faria”, o logradouro público localizado na Avenida Itapetinga,

vizinho ao campo de futebol, Bairro Potengi, Zona Norte, e dá outras

providências. Retirado de pauta, a pedido do autor Projeto de Lei n.º 92, de

2019, de autoria do Vereador Ney Lopes Júnior. “Cria a Lei Super K VS

Câncer”, em defesa da educação de crianças portadoras de neoplasia (Câncer),

e dá outras providências.  Aprovado por unanimidade de votos, em segunda

discussão.   Projeto de Lei n.º 118 de 2019, de autoria do Vereador Fúlvio

Saulo. Dispõe sobre a Lei Todos Por Elas, que trata da obrigatoriedade da

fixação em todas as portarias de condomínios cartazes que esclareçam aos

condôminos o que fazer quando observar casos de violências Contra a

Mulher, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade votos, em

segunda discussão. Projeto de Lei n.º 179/2019, de autoria da Vereadora

Divaneide Basílio. Reconhece de Utilidade Pública Municipal a Associação

Gira Dança. Aprovado por unanimidade votos, em segunda discussão.

Projeto de Lei n.º 246 de 2019, de autoria do Vereador Chagas Catarino.

Dispõe sobre a sinalização das vias públicas nos locais onde existem

estabelecimentos de ensino público ou particulares do município de Natal, e

dá outras providências. Aprovado por unanimidade votos, em segunda

discussão.  Projeto de Lei n.º 65 de 2020, de autoria da Vereadora Júlia

Arruda. Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Natal, a

Semana Municipal de Enfrentamento e Combate à Disseminação de

Informações Falsas (Fake News), e dá outras providências). Aprovado por

unanimidade de votos, em segunda discussão. Projeto de Lei n.º 267 de

2019, de autoria do Vereador Raniere Barbosa. Reconhece de Utilidade

Pública o Instituto Cultural Centro Espírita de Umbanda Pomba- Gira Rainha,

e dá outras providências. Aprovado por maioria simples, em segunda

discussão, com abstenção dos Vereadores Bispo Francisco de Assis e Eleika

Bezerra. Requerimento n.º 1807/2020, de autoria do Vereador Aroldo Alves.

Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a poda ou remoção da

árvore localizada na Rua Leopoldo Bretano 146, no Bairro de Nazaré,

próximo a Panificadora São Francisco. Requerimento n.º 1808/2020, de

autoria do Vereador Aroldo Alves. Requer que seja enviado ofício à

SEMSUR, solicitando urgentemente a poda da árvore localizada na Rua

Araguari 437, no Bairro de Dix Sept Rosado. Requerimento n.º 1809/2020,

de autoria do Vereador Aroldo Alves. Requer que seja enviado ofício à

SEMSUR, solicitando urgentemente a poda da árvore localizada na Rua

Manoel Domingo próximo à Escola Estadual Soldado Luiz Gonzaga.

Requerimento n.º 1810/2020, de autoria do Vereador César de Adão Eridan.

Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando que seja á execução

das obras de restruturação e paisagismo transformando a Avenida Pico do

Cabugi, Conjunto Soledade II, em uma Alameda, Bairro Potengi.

Requerimento n.º 1811/2020, de autoria do Vereador César de Adão Eridan.

Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a manutenção e troca

de lâmpadas do poste da Praça Faustino da Silva, em Lagoa Seca.

Requerimento n.º 1812/2020, de autoria do Vereador César de Adão Eridan.

Requer que seja enviado ofício á SEMOV, solicitando à execução das obras

operação tapa buraco na Rua São João, em frente a residência de número

1474, Lagoas Seca. Requerimento n.º 1821/2020, de autoria da Vereadora

Divaneide Basílio. Requer que seja enviado ofício à SEMTAS, solicitando em

caráter de urgência, explicações  sobre a redução do efetivo de cuidadores,

sobre o planejamento das atividades com os adolescentes, bem como das

medidas de seguranças e estruturação da Unidade de Acolhimento

Institucional III.  Requerimento n.º 1753/2020, de autoria da Vereadora

Eleika Bezerra. Requer que seja enviado ofício á SEMOV, solicitando

operação tapa buraco na Avenida Coronel Estevam, próximo a Rua Brasília,

Bairro Alecrim. Requerimento n.º 1754/2020, de autoria da Vereadora

Eleika Bezerra. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando

providências para a iluminação na Rua Cachoeirinha, Bairro Parque dos

Coqueiros. Requerimento n.º 1803/2020, de autoria da Vereadora Eleika

Bezerra. Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a retirada de

lixo e entulhos localizados na Rua Coronel Revoredo Filho, Bairro de

Neópolis. Requerimento n.º 1218/2020, de autoria do Vereador Eriko

Jácome. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando pavimentação

de um trecho da Avenida Remador Clodoaldo Bakker (trecho em frente à

Igreja Assembleia de Deus Setor 35) no Bairro Novo Horizonte.

Requerimento n.º 1820/2020, de autoria do Vereador Franklin Capistrano.

Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando a recuperação do

calçamento da Rua Coronel José Guimarães com a Rua Nascimento de

Castro, no Bairro de Lagoa Nova. Requerimento n.º 1789/2020, de autoria

do Vereador Fernando Lucena. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR,

solicitando a troca de lâmpada queimada em frente a casa n.º 55 da Travessa

Santa Helena, Bairro das Quintas. Requerimento n.º 1790/2020, de autoria

do Vereador Fernando Lucena. Requer que seja enviado ofício à URBANA,

solicitando a limpeza e capinação na Rua Vereador Elisbão de Macedo n.º

2651, Vale Dourado, Bairro Nossa Senhora da Apresentação.  Requerimento

n.º 1760/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo. Requer que seja enviado

ofício à SEMSUR, solicitando a substituição de lâmpada queimada no poste

de iluminação pública de identificação B5 232, localizado à Rua Pedra

branca, Bairro Potengi. Requerimento n.º 1761/2020, de autoria do Vereador

Fúlvio Saulo. Reque que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a

instalação de Academia da Terceira Idade no calçadão da Rua Doze de

Outubro, Bairro Bom Pastor. Requerimento n.º 1762/2020, de autoria do

Vereador Fúlvio Saulo. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR,

solicitando a substituição de lâmpada queimada no poste de iluminação

pública de identificação C6 076, localizado à Décima Travessa João XXIII,

Bairro Potengi.  Requerimento n.º 1778/2020, de autoria do Vereador Klaus

Araújo. Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a realização

de serviços de limpeza de entulhos na Rua Xaxado n.º 1192, Conjunto Nova

Natal. Requerimento n.º 1793/2020, de autoria do Vereador Klaus Araújo.

Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza do campo

localizado entre as Ruas Praia de Maracajaú, Praia de Areia Branca, Praia da

Piedade e Praia de Genipabu (Próximo a Lagoa de Captação) no Bairro de

Ponta Negra.  Requerimento n.º 1813/2020, de autoria do Vereador Kleber

Fernandes. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando o serviço

de poda e limpeza no terreno baldio localizado entre as Ruas Padre Manoel da

Nóbrega e a Rua Dr. Vicente de Carvalho, no Conjunto Pajuçara I, Bairro

Pajuçara. Requerimento n.º 1814/2020, de autoria do Vereador Kleber

Fernandes. Requer que seja enviado ofício á SEMSUR, solicitando a

implantação de academia da terceira idade na Praça São Simão, localizada no

Conjunto do Pajuçara I, no Bairro do Pajuçara. Requerimento n.º 1815/2020,

de autoria do Vereador Kleber Fernandes. Requer que seja enviado ofício á

SEMOV, solicitando o serviço de pavimentação nas Ruas: Alto das Dunas,

Torre do Mar, Renascer, Torre do Marfim, Torre da Esperança e Rua Alto da

Torre, todas localizadas no Bairro da Redinha. Requerimento n.º 1372/2020,

de autoria do Vereador Luiz Almir. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando execução dos serviços de reparo na boca de lobo na

Avenida dos Ipês, Bairro de Neópolis, nas proximidades do Supermercado

Super Show. Requerimento n.º 1373/2020, de autoria do Vereador Luiz

Almir. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando execução dos

serviços de recapeamento asfáltico na Rua do Xaxado e Avenida dos

Caboclinhos, localizadas no Conjunto Nova Natal. Requerimento n.º

1374/2020, de autoria do Vereador Luiz Almir. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando execução dos serviços de recapeamento

asfáltico na Rua da Lapinha, Rua do Fandango e Avenida Bumba-Meu-Boi,

localizadas no Conjunto Nova Natal. Requerimento n.º 1822/2020, de

autoria do Vereador Maurício Gurgel. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando operação tapa buraco na Avenida Governador Antônio

de Melo e Souza, em frente à casa n.º 661, Bairro Potengi. Requerimento n.º

1823/2020, de autoria do Vereador Maurício Gurgel.  Requer que seja

enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa buraco na Rua Arrebol,

em frente à casa n.º 73, Conjunto Alto da Torre, Bairro Redinha.

Requerimento n.º 1824/2020, de autoria do Vereador Maurício Gurgel.

Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação Tapa Buraco

na Rua Baraúna, Bairro Dix-Sept Rosado. Requerimento n.º 1802/2020, de

autoria do Vereador Ney Lopes Júnior. Requer que seja enviado Voto de

Congratulações a Servidora Pública Ivete Bezerra Guerreiro Maia, em virtude

da assunção no cargo de Diretora Geral do TER/RN. Requerimento n.º

1767/2020, de autoria do Vereador Paulinho Freire. Requer que seja enviado

ofício à SEMSUR solicitando que seja feita a manutenção dos refletores que

fazem a iluminação da quadra poliesportiva localizada entre as Ruas Manoel

Andrade e Coemaçu, Bairro das Quintas. Requerimento n.º 1779/2020, de

autoria do Vereador Paulinho Freire. Requer que seja enviado ofício à SEL,

solicitando que seja feita a reforma no campo de futebol localizado na Rua

Jardim Botânico, Bairro Guarapes. Manutenção das traves e colocação de

redes, construção de mureta, instalação de rede de proteção em torno do

campo, plantio de grama e implantação de postes com cabo aéreo e

iluminação especial no mesmo. Requerimento n.º 1780/2020, de autoria do

Vereador Paulinho Freire. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando que seja feita a operação tapa buraco na Rua Tancredo Neves, nas

proximidades do n.º 191, Loteamento Nova República, Bairro Pajuçara.

Requerimento n.º 1769/2020, de autoria do Vereador Raniere Barbosa.

Requer que seja enviado ofício à SEMURB, solicitando a abertura do Parque

da Cidade Dom Nivaldo Monte, com entrada pelo Bairro Cidade Nova, no

horário da manha, Bairro Cidade Nova. Requerimento n.º 1770/2020, de

autoria do Vereador Raniere Barbosa. Requer que seja enviado ofício à

FUNCARTE, solicitando o apoio para realizar um evento em comemoração

dos cinquenta anos do Conjunto Neópolis, Bairro Neópolis. Requerimento

n.º 1771/2020, de autoria do Vereador Raniere Barbosa. Requer que seja

enviado ofício à SEMOV, solicitando o aprofundamento e/ou ampliação da

lagoa de captação, localizada na Avenida Norte, Bairro Cidade Nova.

Submetido a votos são aprovado todos os Requerimentos constantes na pauta.

Nada mais havendo a ser debatido, o Senhor Presidente agradece a

presença de todos e declara encerrada a presente Sessão. Eu,

Segundo Secretário, fiz lavrar a presente Ata que, depois de lida

se aprovada, vai por mim assinada e pelos demais membros que

formam a Mesa Diretora deste Poder Legislativo.

PRIMEIRO SECRETÁRIO      PRESIDENTE    SEGUNDO SECRETÁRIO